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Indledning 
Med denne rapportering ønsker Nordfyns Bank at give en status på sit arbejde med ESG samt en indikation 
af, i hvilken retning banken bevæger sig på området, som har stor – og tiltagende – fokus samt redegøre for 
koncernens lovpligtige redegørelse for samfundsansvar. Det er bankens målsætning, at vi påtager os en aktiv 
rolle i at fremme udviklingen på de enkelte områder indenfor de rammer, vi har.  
 
I særdeleshed har miljøpåvirkning stor samfundsmæssig bevågenhed, og det er i særdeleshed også på dette 
område, at vi i 2022 har set de mest markante tiltag i Nordfyns Bank. Det er vores vurdering, at udviklingen 
på dette område vil være eskalerende i årerne, der kommer. Egen adfærd og udvikling af egne produkter 
samt udbud af produkter fra samarbejdspartnere i den retning vil være et fokusområde. 
 

Præsentation 

Forretningsmodel 
Nordfyns Bank er en lokalbank der med udgangspunkt i et formuleret værdigrundlag, drives som et børsno-
teret aktieselskab, hvis formål er at skabe afkast til selskabets aktionærer, være en attraktiv samarbejdspart-
ner for kunder i bankens markedsområde samt være en god og velfungerende arbejdsplads. 
 
Banken tilbyder alle traditionelle bankforretninger til privat- samt små og mellemstore erhvervskunder. Ban-
ken definerer sit markedsområde som Fyn, samt Fredericia, Kolding og Vejle kommuner. 
 
Desuden tilbydes leasingfinansiering i Danmark via det 100 % ejede datterselskab Nordfyns Finans. 
 
På udlånssiden ønsker banken primært helkundeforhold. Udlånseksponering (udlån og garantier) i banken 
tilstræbes at være ligeligt fordelt mellem privat- og erhvervskunder. På erhvervskundesiden ønskes en pas-
sende fordeling på de enkelte brancher og der må aldrig på koncernniveau være en enkelt branche, som ud-
gør mere end 20% af koncernens samlede udlån og garantier.  
 
Nordfyns Bank ønsker som hovedregel ikke at have en kundeeksponering, som udgør mere end 10% af ban-
kens kapitalgrundlag. 
 
Hovedaktiviteten foregår via bankens filialnet. Kunder tilbydes derudover selvbetjening via e-banking (net-
bank og mobilbank), mail og telefon. 
 
Banken tilbyder som udgangspunkt ikke spekulative investerings- og valutaforretninger samt derivater. 
 
Vi lægger stor vægt på den personlige kontakt og dialogen i mødet med vores kunder. Vi ser det som vores 
fornemste opgave at imødekomme kundernes behov for bankydelser, at yde en troværdig, forståelig og re-
delig rådgivning og i øvrigt at gøre os fortjent til kundernes tillid, der er afgørende for vores succes og eksi-
stensberettigelse i det hele taget. 
 

CSR i Nordfyns Bank Koncernen 
Redegørelsen for samfundsansvar for koncernen dækker regnskabsperioden 1. januar - 31. december 2022 
og udgør den lovpligtige redegørelse for samfundsansvar, som en del af ledelsesberetningen i årsrapporten 
2022. 
 
Nordfyns Bank har ikke en formuleret politik for samfundsansvar, herunder heller ikke politikker for at re-
spektere menneskerettigheder eller for reduktion af klimapåvirkningen. Men som lokalt pengeinstitut har vi i 
mange år været med til at understøtte udviklingen i lokalområdet, for eksempel ved at være sponsor for lo-
kale idrætsforeninger, kulturlivet m.v.   
 
Vi har også taget hånd om vores medarbejdere og understøttet såvel faglige som sociale aktiviteter, der skal 
fremme det generelle kompetenceniveau og trivslen på arbejdspladsen. 
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Koncernen ønsker at være et ansvarligt og værdiskabende pengeinstitut og arbejder bevidst på at skabe de 
bedste resultater for såvel vores kunder, medarbejdere, lokalsamfund, det omgivne miljø og os selv som 
pengeinstitut. Vi tager som følge heraf naturligt afstand fra korruption og anden økonomisk kriminalitet og 
overholder gældende lovgivning på området. 
 
Nedenfor er redegjort for nogle af de aktiviteter koncernen har gennemført for at understøtte samfundsan-
svar (også omtalt Corporate Social Responsibility (CSR)). Initiativerne er en integrereret del af den måde, 
hvorpå koncernen driver sine forretningsaktiviteter af hensyn til sociale forhold, menneskerettigheder, an-
tikorruption og bestikkelse samt miljø og klimamæssige forhold. 

Ledelsesmæssige forhold 
Som børsnoteret virksomhed er et af koncernens fokusområder at kunne levere et tilfredsstillende og stabilt 
afkast til aktionærerne. Afkastet skal ske på et transparent grundlag.  
 
Overordnet ønskes en kapitalstruktur, der tilgodeser banken og bankens aktionærer bedst muligt. Det er 
bankens politik, at aktuelle kapitalkrav skal dækkes af egentlig kernekapital samtidig med, at der, helt eller 
delvist, er et ønske om at gøre brug af de kapitalinstrumenter, der er tilgængelige i markedet. Med de aktu-
elle forhold samt fremskrivning af koncernens kapitalplan, forventes målsætningen om tilstrækkelig kapital-
mæssig overdækning at være opfyldt ved udgangen af 2023, således der kan påbegyndes en kapitaludlod-
ning fra og med regnskabsåret 2023.  
 
Målet er under hensyntagen til vækstplaner og kapitalpolitik at udlodde 25-50% af årets resultat som ud-
bytte og/eller aktietilbagekøb. Samtidigt ønsker banken via sine oplysninger i bankens finansielle rapporte-
ring (kvartals-, halvårs- og årsrapporter), denne CSR/ESG-rapportering samt øvrige informationer på hjem-
mesiden, at give et tilfredsstillende og sammenligneligt informationsgrundlag til investorer, der ønsker at 
vurdere bankens tiltag og resultater indenfor såvel det finansielle område som vedrørende ikke finansielle 
områder. 
 
For fortsat at kunne levere tilfredsstillende afkast til bankens aktionærer, vurderes det, at fokus på understøt-
telse af den bæredygtige udvikling, fremadrettet vil være en vigtig faktor. Dette gælder såvel banken og 
koncernen internt som i relation til kunden. 
 
Lovgivning 
Bankens værdigrundlag ”vi deler et fælles ansvar” betyder blandt andet, at koncernen og dens medarbejdere 
i enhver henseende skal operere inden for lovgivningens rammer og ikke tager del i uetiske forhold generelt. 
 
IT-sikkerhed  
Banken overholder naturligvis lovgivningskravene om IT-risikostyring i den finansielle sektor. Vi har betryg-
gende kontrol- og sikringsforanstaltninger på IT-området, og IT-sikkerheden prioriteres i forhold til proporti-
onaliteten. Fra 2021 er kravene på området steget yderligere. Banken har afsat de nødvendige ressourcer til 
også fremadrettet at leve op til kravene samt have kompetencer indenfor dette område som et hovedfokus 
ved nyansættelser i it-afdelingen. 
 
Outsourcing 
Banken benytter sig på IT-området såvel som på øvrige områder af muligheden for at outsource arbejdet 
med forskellige aktiviteter. Ansvaret for områderne er dog stadig forankret i koncernen, og der er i 2022 ind-
ført organisatoriske tiltag, som skal sikre, at banken kan leve op til de til stadighed stigende krav for outsour-
cede aktiviteter. 
 
Persondata 
Banken overholder lovgivningen om beskyttelse af personfølsomme oplysninger, dette i forhold til fortrolig-
hed, integritet og tilgængelighed. 
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Sociale forhold 

Medarbejder 
Medarbejderne er en del af Nordfyns Bank koncernens interessegruppe, og koncernen er bevidst om, at til-
trækning og fastholdelse af kvalificeret arbejdskraft er afgørende for koncernens konkurrencedygtighed og 
mulighed for udvikling fremover. Personalepleje og medarbejdernes sikkerhed er derfor vigtige områder for 
koncernen. Ledelsen er klar over, at løbende tiltag i forhold til medarbejderne vil være nødvendige for at op-
retholde evnen til at tiltrække det nødvendige antal medarbejdere med de rette kvalifikationer. 
 
Vi ønsker at skabe rammerne for et godt og udfordrende arbejdsliv for vores medarbejdere ved at fokusere 
på medarbejdernes kompetenceudvikling og uddannelse samt på trivsels- og sundhedsfremmende aktivite-
ter på arbejdspladsen. Vi ønsker med disse fokusområder: 
 
1) at sikre den enkelte medarbejders jobmuligheder på såvel kort som lang sigt, samtidig med at vi understøt-
ter bankens såvel som koncernens forretningsmæssige udvikling, og  
2) at skabe arbejdsglæde og trivsel, samtidig med at vi modvirker sygdom og stress og derigennem fasthol-
der/øger effektiviteten i banken og koncernen som helhed. 
 
Koncernen har en personalepolitik, der bl.a. omfatter medarbejderudviklingssamtaler, en sundhedspolitik 
samt tilbud om, at personalet kan deltage i firma-sponsorerede sportsaktiviteter. Koncernen har fokus på de 
faglige, personlige og sociale kompetencer til gavn for medarbejdere, kunder, og Nordfyns Bank koncernen 
og afholder forskellige arrangementer af social karakter for både kunder og medarbejdere. 
 
I 2022 har vi tilbudt vores medarbejdere en sundhedsforsikring, en tandforsikring, frugtordning m.v., ligesom 
vi har understøttet medarbejderarrangementer af både social og sportslig karakter. 
  
Koncernen afholder medarbejderudviklingssamtaler en gang om året, hvor medarbejderen og nærmeste le-
der bl.a. drøfter trivsel og samarbejde, samt uddannelsesbehov. Koncernen ligger vægt på medarbejderne 
har de rette kompetencer og støtter medarbejdernes deltagelse i relevant uddannelse og kurser. Der har væ-
ret afholdt medarbejderudviklingssamtaler i foråret 2022. 
 
I 2022 har vi systematisk arbejdet med at opkvalificere medarbejdernes kompetencer i forbindelse med råd-
givningssituationen. Dette omfatter blandt andet pensions- og formueområde, hvor medarbejdere fra såvel 
linjen som fra hovedkontorets specialistfunktioner med succes har gennemført henholdvis en intern pensi-
onsuddannelse og en egentlig formuerådgiveruddannelse. Derved er der opnået værdiskabende kompeten-
cer, som sikrer bankens kunder en helhedsorienteret rådgivning og styrker medarbejdernes personlige ud-
vikling.  
 
Nordfyns Bank har en sikkerhedspolitik, der i detaljer beskriver, hvordan personalet skal forholde sig, hvis de 
bliver udsat for røveri eller trusler. Hvis medarbejdere udsættes for røveri eller trusler, er der aftale med stå-
ende beredskab fra psykologer der rykker ud med meget kort varsel, således at de psykiske eftervirkninger 
for kunder og personale kan minimeres. 
 
Koncernen gør løbende forskellige tiltag for at minimere risikoen for røveri. Koncernen har ikke i 2022 været 
udsat for røveriforsøg eller røveri. 
 

Lokalsamfundet 
 
Aktieselskabet Nordfyns Bank blev grundlagt i 1897, og er især efter årtusindeskiftet vokset betydeligt. I dag 
består koncern med sine 116 ansatte af et administrativt hovedkontor, 7 filialer samt et selvstændigt datter-
selskab, Nordfyns Finans.   
 
Nordfyns Bank er fortsat et lokalt pengeinstitut med en stærk lokal forankring og et afgrænset markedsom-
råde. At være en aktiv del af det samfund, der omgiver koncernens filialer, har vi anset for et vigtigt parame-
ter i relation til både vores bestående og kommende kunder.  
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Nordfyns Bank koncernen har formuleret en sponsorpolitik, der fortæller, hvordan vi prioriterer vores indsats 
i de lokalsamfund, hvor banken er repræsenteret. Politikken fungerer som en rettesnor i relation til hvilke ak-
tiviteter Nordfyns Bank koncernen støtter.  
 
Banken støtter endvidere med bidrag i andre sammenhæng, når lokalsamfundet har brug for støtte og op-
bakning. Vi ønsker at være en aktiv medspiller i forhold til det lokale foreningsliv. Vi støtter således den lo-
kale sport og kultur, fordi vi tror på, at positive relationer lønner sig, og fordi sports- og kulturoplevelser ska-
ber sammenhold og bidrager til et sundt og rigt liv. 
 
Som tidligere år har vi ydet en aktiv støtte til især lokale idrætsforeninger.  Rigtig mange foreninger har fået 
økonomiske tilskud til alt fra nyt udstyr, til træningsture og afvikling af stævner. Det er de respektive filialer, 
der hver især træffer beslutninger og disponere i relation til lokale sponsorater samt tilskud til lokale arrange-
menter og aktiviteter. 
 
Fra centralt hold er der budgetteret med en pulje, der kan bruges til større sponsorarrangementer i enkelte af 
koncernens lokalområder. 
 
Nordfyns Bank koncernen har i 2022 ydet støtte i alle bankens lokalområder. I 2023 påtænker vi ikke de 
store forandringer på dette område. Vi planlægger således at fortsætte vores mange positive tiltag på områ-
det. 
 

Miljøforhold internt i Nordfyns Bank 
 
Nordfyns Bank har ikke udarbejdet en egentlig miljøpolitik, men det er koncernens målsætning, at beskytte 
miljøet og reducere uønskede klimapåvirkninger ved at være miljøbevidst i forhold til det daglige energifor-
brug. 
 
Som pengeinstitut og arbejdsplads tager vi et medansvar for miljøet. Som pengeinstitut gør vi det ved at til-
byde lån, hvor formålet for lånet er investering i miljøpåvirknings reducerende tiltag, til private og erhvervs-
virksomheder, uddannelse af vores medarbejdere og ved at bakke op omkring initiativer for at mindske vores 
klima aftryk. Som arbejdsplads gør vi det ved at fokusere på nogle udvalgte områder gennem eksempelvis 
vores affaldsbehandling og politik for firmabiler. 
 
Banken påvirker miljøet gennem drift af vores hovedkontoret i Odense og vores filialer på Fyn. 
Miljøpåvirkningerne udgøres hovedsaligt af forbrug af energi til køling, varme, drift af bygninger og transport 
mellem filialer og besøg ved kunder. Derudover afstedkommer vores drift en begrænset produktion af affald. 
Der henvises endvidere til opgørelse af ESG-nøgletal på side 14. 
 
Koncernens hovedkontor er opført i 2019 og der er ved byggeriet taget særdeles stort hensyn til bæredyg-
tighed, både ved opførelsen og ved brugen af bygningen. Bygningen er certificeret efter DGNB standarden 
og er tildelt Guld Certificering. 
 
Siden opførelsen i 2019 har hovedkontoret haft 4 lade standere til elbiler på den tilhørende parkeringsplads. I 
2022 har banken tilføjet yderligere 4 lade standere til elbiler ved hovedkontoret og 7 lade standere fordelt på 
bankens filialer, hvor banken har rådighed over parkeringspladser. Det giver medarbejdere og kunder lettere 
adgang til at oplade el-biler. 
 
Koncernen har et ønske om, at firmabiler er så bæredygtige som muligt under hensyntagen til medarbejde-
rens årlige kørselsbehov. Ved stort årligt kørselsbehov (+50.000 km), vil det typisk være mest bæredygtigt at 
anskaffe sig en bil der kører på diesel. Ellers anser koncernen el- og plugin-hybridbiler for at være de mest 
bæredygtige biler, hvorfor denne type prioriteres i takt med, at firmabiler udskiftes. 
 
Nordfyns Bank har i 2022 påbegyndt afdækning af muligheder for installation af solceller på bankens filialer. 
Arbejdet fortsætter ind i 2023, hvor installation forventes kunne startes op. 
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Af andre initiativer kan der nævnes, at koncernen i 2022 har deltaget i den landsdækkende kampagne ”Vi 
cykler til arbejde” der løb i hele maj måned. Effekten af kampagnen er estimeret til, at Nordfyns Bank har bi-
draget til at spare 939,64 kg CO2 og skabt en samfundsøkonomisk gevinst på 30.068 kr.1 
 
På koncernens hovedkontor og filialen på Skibhusvej er der i 2022 indgået en aftale med start-up-firmaet 
Dottles om, at de modtager/afhenter bankens returpant (plastflasker og evt. dåser). 80% af salget af panten 
går til bæredygtige formål, mens Dottles får 20% til drift af virksomheden. FN’s 17 verdensmål er en af 
grundstenene i Dottles forretning, og udgør en vigtig del af deres vision. De stræber efter et grønnere Dan-
mark, hvor helt små ting kan gøre en betydelig forskel. Det er en vision som Nordfyns Bank gerne vil støtte 
op omkring. 
 
Interne målsætninger for 2023: 

1. Etablering af solceller på de af bankens ejendomme, hvor det er muligt, og hvor det giver en værdi 
2. Reduktion i antallet af papirprint 
3. Ændret indkøbspolitik med henblik på mere bæredygtige valg 

 

Fsv. Angår punkterne 1 og 2 vil vi i forbindelse med rapportering for året 2023 kunne aflæse en udvikling i 
hhv. forbrug af elektricitet samt antal foretagne print. Målet er, at begge tal skal udvise en reduktion. Fsv. 
Angår punkt 3 vil det ikke være muligt at foretage en måling. Her er mere tale om signalværdi ifm. Adfærds-
ændring.  
 

Nordfyns Bank fokusområder for fremmelse af den grønne omstilling 
 
Udviklingen i samfundet omkring klimafokus og bæredygtig omstilling har gennem de seneste år fået en væ-
sentlig rolle. For at vi fortsat skal kunne møde vores kunder i den virkelighed, som de befinder sig i og yde 
den bedste helhedsrådgivning, har alle bankens erhvervsrådgivere og filialdirektører i 2022 gennemført Fi-
nanssektorens uddannelsescenters uddannelse ”Bæredygtig kundedialog-erhverv”, med fokus på erhverv, 
salg, kommunikation og personlig udvikling. 
  
Bæredygtig kundedialog – erhverv har klædt vores rådgivere på til at kunne sparre med vores erhvervskun-
der om bæredygtighed. På den måde kan vores rådgivere, og vi som pengeinstitut være aktivt med til at 
fremme den bæredygtige omstilling – både hos den enkelte kunde og i samfundet generelt. 
 
Efter endt uddannelse har bankens filialer drevet den fortsatte fokus på at holde sig ajour med den bæredyg-
tige dagsorden. I Erhvervscenter Odense og i bankens hovedkontor har dette blandt andet udmøntet sig i en 
serie møder med bæredygtighed som gennemgående tema. Møderne har både været interne samt eksterne, 
hvor bankens erhvervskunder også har haft mulighed for at deltage. Der har i 2022 været input fra både in-
terne og eksterne oplægsholdere og givet grundlag for faglige diskussioner. 
 
I anbefalingerne fra Forum for bæredygtig Finans opfordres finansielle virksomheder til at have et særskilt 
fokus på at udbyde flere bæredygtige produkter.  
 
På investeringsområdet kan banken via sit samarbejde med såvel BankInvest som Sparinvest tilbyde investe-
ringsløsninger med fokus på CO2-aftrykket fra de underliggende investeringer. I overensstemmelse med MI-
FID ll afdækkes kunders bæredygtighedspræferencer som et led i investeringsrådgivningen.  
Der henvises endvidere til side 9 hvor banken redegør for sin handlingsplan for reduktion af Co2 -aftryk fra 
investeringsprodukter. 
 
På udlånssiden tilbyder banken sine kunder en række produkter som er designet for at gøre miljøforbed-
rende investeringer mere fordelagtige. Herunder: 
  

• Energilån til virksomheders Co2-reducerende tiltag 
• Boliglån til energiforbedrende projekter på helårshuse og fritidshuse 

 
1 Beregninger er udarbejdet af kampagnearrangøren på baggrund af antal oplyste km som bankens deltagende medarbejder cyklet i maj 
måned 2022.  
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• Billån til finansiering af køb af elbil, plug-in-hybrid eller brintbil 
• Samarbejde med Totalkredit med mulighed for økonomisk tilskud ved udskiftning af gas- eller oliefyr 

med en varmepumpe. 

Fælles for de ovennævnte produkter, som banken tilbyder er, at såvel renten som etableringsomkostninger 
er reduceret i forhold til lignende produkter uden et bæredygtigt element. 
 
Ved udgangen af 2022 har vi ydet lån til energiforbedrende projekter på helårhus og fritidshus samt ener-
gilån til virksomheder for et samlet beløb på 3.064 t.kr. og lån til køb af el-, plug-in-hybrid- og brintbiler for 
et samlet beløb på 44.880 t.kr.   
Der henvises endvidere til side 12 hvor banken redegør for sin handlingsplan for reduktion af Co2 -aftryk fra 
udlånsaktivitet. 
 
Der arbejdes også mod, at flere af bankens øvrige produkter vil have fokus på at fremme den bæredygtige 
omstilling. Et lille skridt i den rigtige retning til fordel for miljøet er, at Nordfyns Bank begynder at indkøbe 
betalingskort i genbrugsplast. For at få erfaringer med det nye materiale, indfører vi det fra en start i forbin-
delse med udstedelse af nye Mastercard Standard Debit-kort. Det er dog vores forventning, at alle vores 
korttyper skal produceres i mere bæredygtige materialer i fremtiden. 
 
Vores kunder tager i stigende grad digitale betalingsløsninger som Mobilepay, Apple Pay og Google Pay til 
sig, men vi ser fortsat et behov for fysiske betalingskort i de kommende år. Derfor er det også relevant at for-
bedre den måde, vi fremstiller og skiller os af med betalingskort. Et traditionelt betalingskort er fremstillet af 
plasttypen PVC, som på trods af sin velegnethed til bl.a. betalingskort desværre udgør en relativ stor miljø-
belastning ved bortskaffelse. Vores nye kort består af minimum 85 % genbrugs-PVC. Dermed kan vi med 
vores nye kort bidrage til at mindske behovet for brug af bl.a. olie til produktion af ny PVC og reducere de-
ponering af udtjent PVC. Vores nye kort i genbrugs-PVC har derfor en positiv effekt på både udledning af 
CO2 og mængden af plastikaffald. Selvom effekten af dette initiativ er lille, er det en mere miljøvenlig løs-
ning og et skridt i den rigtige retning. 
Kunder i Nordfyns Bank vil modtage det nye Mastercard Debit Standard, efterhånden som vores nuværende 
lagerbeholdning af almindelige kort bliver opbrugt og deres nuværende Mastercard Standard Debit udløber 
og automatisk udskiftes. På den måde udnytter vi bedst ressourcerne i de kort, vi allerede har udstedt.  
 

Økonomiske samfundsbidrag 
Koncernen er økonomisk bidragsyder til samfundet som arbejdsgiver for 113 medarbejdere. Ud over sel-
skabsskat og ejendomsskat betales også lønsumsafgift, som er en særlig skat på arbejdskraft i finanssekto-
ren.  
 
Det er en afledt effekt af de seneste års positive resultater og aktivitet i koncernen, at koncernen hermed kan 
yde et væsentligt samfundsbidrag via dels de betalte selskabsskatter og lønsumsafgifter samt afledte udbyt-
teskatter og skattebetalinger vedr. bankens medarbejdere.  
 
Skattebetalinger 

(1.000 kr.) 2022 2021 
Selskabsskat (22%) 6.129 17.168 
Lønsumsafgift (15%) 8.950 8.530 
Kommunal ejendomsskat 67 69 
I alt 15.146 25.767 

 

Skattebetalinger tilknyttet Aktieselskabet Nordfyns Bank koncernen som arbejdsplads 
(1.000 kr.) 2022 2021 
Samlet betaling af A-skat 24.060 23.311 
Arbejdsmarkedsbidrag 5.835 5.705 
I alt 29.895 29.016 
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Samfundsmæssig compliance 

Antikorruption og bestikkelse 
Nordfyns Bank har i Politik for sund virksomhedskultur præciseret, at bankens ledelse og medarbejdere skal 
være opmærksomme på, at banken kan blive misbrugt til hvidvask, terrorfinansiering eller anden økonomisk 
kriminalitet. Det er endvidere præciseret hvordan ledelsen og medarbejderne skal forholde sig til denne ri-
siko for at bekæmpe hvidvask, terrorfinansiering og anden økonomisk kriminalitet. 
Vi forsøger at undgå at være medvirkende til korruption og bestikkelse ved at overvåge alle transaktioner ud 
fra en risikobaseret tilgang. Dette sker med hjælp fra et overvågningssystem der tester for kunder og/eller 
transaktioner med forhøjet risiko for involvering i korruption eller bestikkelse for derved at kunne spore og 
eventuelt stoppe mistænkelige transaktioner relateret til korruption og bestikkelse. 
 
Som pengeinstitut har vi et særligt ansvar for at leve op til den tillid, som kunderne nærer for os, når de be-
tror os deres midler. Det stiller krav til os om at udvise ekstra omhu, have en høj etisk standard og agere an-
svarligt og værdiskabende, således at vi kan skabe de bedst mulige resultater for såvel vores kunder, medar-
bejdere, lokalsamfund, det omgivne miljø og os selv som pengeinstitut.  
 
Vi tager som følge heraf naturligt afstand fra korruption og anden økonomisk kriminalitet og overholder gæl-
dende lovgivning på området. Det sker blandt andet gennem ”Kend din kunde”-konceptet. Det betyder, at vi 
beder om at se identifikation ved kundeoprettelse og spørger ind til det forventede forretningsomfang, for 
eksempel hvor mange ind- og udbetalinger, overførsler og korttransaktioner, der foretages. Hertil kommer 
vores it-systemer, der overvåger transaktioner, blandt andet ind- og udbetalinger samt overførsler til og fra 
udlandet – og hvis noget afviger fra det normale mønster, spørger vi ind til det. Virker det fortsat mistænke-
ligt, indberetter vi i tråd med reglerne sagen til det såkaldte Hvidvasksekretariat, der hører under Statsadvo-
katen for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK). Sådanne indberetninger kan blive sendt vi-
dere til Skat, som vi også på forespørgsel laver udtræk og særkørsler for – for at imødegå skatteunddragelse. 
Hertil kommer, at vi internt i pengeinstituttet bruger rigtig mange ressourcer på hvidvask-området for at 
sikre, at retningslinjerne bliver overholdt.  

Menneskerettigheder 
Nordfyns Bank har ikke en formuleret politik for menneskerettigheder, men vi følger branchens overens-
komst i forhold til medarbejderne, derudover sikrer vi, at såfremt det er muligt, vil der ved besættelse af stil-
linger blive inviteret kandidater af begge køn til samtale. 
 

Anvendelse af processer for nødvendig omhu 
Koncernen har ingen specifikke due diligence procedurer rettet mod afdækning af risici med afsæt i miljø og 
klima, sociale forhold og medarbejderforhold, menneskerettigheder og antikorruption. 
Der vil over de næste par år op arbejdes aktivt med at afdække koncernens behov for politikker og mere for-
maliserede processer på området, bl.a i forbindelse med forberedelser for rapportering i henhold til CSRD. 
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Handlingsplaner ud fra anbefaling fra Forum for bæredygtig finans  
 

Handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket fra investeringsprodukter, rapporte-
ringsåret 2022 
 
Resume 
• CO2-udledning fra investeringer tilknyttet Formuepleje og Puljer er opgjort til 9.541 mio. tons. 
• Der er ikke beregnet på CO2-udledning fra egenbeholdningen. 
• Med opgørelsen har Nordfyns Bank fået en indikation af de væsentligste CO2-udledningskilder fra kun-

dernes investeringer via vores Formuepleje og puljeordning. 
• Bevægelsen i CO2-aftrykket fra sidste år er behæftet med stor usikkerhed. 
• Nordfyns Bank vil i 2023 fortsætte med at synliggøre de produkter og services, der kan understøtte kun-

dernes mulighed for at træffe et bæredygtigt valg, når de investerer. 
• Datagrundlagets dækningsgrad er opgjort til 60,1% 

 
Indledning 
Forum for Bæredygtig Finans lancerede i december 2019 en række anbefalinger til, hvordan den finansielle 
sektor kan medvirke til at accelerere den bæredygtige omstilling af samfundet. En af anbefalingerne er, at 
alle pengeinstitutter fremlægger en årlig handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket af deres investerings-
produkter i forbindelse med fremlæggelse af deres årsrapport.  
 
Beregning af CO2-aftrykket fra investeringsprodukter pr. 31.12.2022 er bankens første beregning, dog med 
opgørelse af sammenligningstal for 2021. Beregningen afspejler, hvor banken står aktuelt. Banken er i de før-
ste steps i forhold til at kunne lave en egentlig handlingsplan for nedbringelse af C02-aftrykket fra investe-
ringsprodukter.  
 
Måden, vi arbejder med handlingsplanen og opgørelsen på, vil udvikle sig fremadrettet. Vores fokus er fort-
sat at skabe gennemsigtighed med henblik på at kunne identificere de af vores investeringsaktiviteter, hvor 
udledning af CO2 kan reduceres.  
 
I takt med at flere virksomheder opgør CO2-aftryk forbedres datagrundlaget. Ved udgangen af 2022 mang-
ler dog endnu data på nogle aktivklasser, og dette har direkte indflydelse på kvaliteten af de beregnede ud-
ledningsdata, da beregningerne bærer præg af ikke komplette data. 
 
Nordfyns Bank tilbyder investeringsløsninger, der er tilpasset kundens personlige tidshorisont, risikoappetit 
og bæredygtighedspræferencer. At vi nu får tal på CO2-udledningen fra  investeringer tilfører ny viden, og 
det sætter os i stand til at kunne målrette vores indsatser. Det gælder for de investeringsprodukter, vi anven-
der, både når vi selv investerer, og når vi investerer på vegne af vores kunder med baggrund i kundernes 
ESG-præferencer.  
På investeringsområdet arbejder Nordfyns Bank sammen med anerkendte udbydere af investeringsproduk-
ter. Hos vores samarbejdspartnere har reduktion af CO2-udledningen længe været et mål. Det betyder også, 
at mange af de investeringsprodukter, som vi i dag distribuerer, har fokus på, hvor meget CO2 de virksom-
heder, der investeres i, udleder.  
 
Opgjort CO2e-udledning fra investeringsprodukter pr. 31. december 2022 for rapporteringsåret 2022 

 Markeds-
værdi 

investeringer 
i mio. kr. 

 

Andel 
i %  

Udledning 
(ton CO2e) 

Ton CO2e pr. 
investeret 

mio. kr.  

Andel af ud-
ledning 

I % 

Formuepleje  680 44 4.184 6,15 44 
Puljeinvesteringer 871 56 5.357 6,15 56 
I alt 2022 1.551 100 9.541 6,15 100 
I alt 2021 1.585 100 19.416 12,25 100 
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Når vi investerer på vegne af vores kunder, sker det enten gennem vores investeringsprodukt ”Formuepleje” 
eller vores puljeløsning for pensionsmidler.  
I de opgjorte tal for Formuepleje, indgår også en vis del fra kunder, der selv disponerer, da det ikke på nuvæ-
rende tidspunkt er muligt at separere tallene tilstrækkeligt. 
 
For en markedsværdi på kr. 1.551 mio. kr opgjort pr. ultimo 2022 er CO2-udledningen for rapporteringsåret 
2022 opgjort til at udgøre 6,15 ton CO2 pr. investeret mio.kr. 
Udledningen af CO2 fra Formuepleje er opgjort til 6,15 ton CO2 pr. investeret mio.kr. Udledningen af CO2 
fra puljeinvesteringer er opgjort til 6,15 ton CO2 pr. investeret mio.kr. Beregningsmetoden for puljeinveste-
ringer er baseret på en modelberegning analog Formuepleje, da anden opgørelsesmetode på nuværende 
tidspunkt ikke er valid. 
Den største udledning af CO2 kommer fra vores kunders investeringer i aktier og virksomhedsobligationer. 
Samlet viser det beregnede CO2-aftrykket pr. investeret mio. kr. en reduktion med 6,10 ton CO2 pr. mio. kr. 
sammenlignet med 2021. 
Den model for opgørelse af CO2 aftryk, der anvendes ved udregningen af ton CO2 pr. investeret mio. kr., 
tager afsæt i investeringernes aktuelle markedsværdi. Hermed ændres værdien af aktiver sig som følge af 
udsving i markedskurserne. Udviklingen i CO2-aftrykket fra sidste år, skal derfor læses med en vis forsigtig-
hed, da dele af ændringerne i CO2-udledningen pr. ton skal tilskrives ændringer i aktiver som følge af ud-
sving i markedskurserne. 
Herudover er det vores og vores samarbejdspartners indtryk, at udviklingen fra sidste år også er påvirket af, 
at de enkelte virksomheder er blevet bedre til at rapportere. Flere og flere virksomheder rapporterer nu egne 
emissioner og med en højere grad af kvalitet, hvilket reducerer omfanget af estimerede data. Det i sig selv 
påvirker også en sammenligning af CO2-aftrykket år for år.   
 
Aktivklasser omfattet af opgørelsen 
De omfattede investeringer i opgørelsen er baseret på et udvælgelseskriterium om, at Nordfyns Bank har en 
direkte adgang til eller direkte mulighed for at påvirke sammensætningen af investeringerne. Opgørelsen 
omfatter derfor den samlede portefølje, der disponeres af Nordfyns Bank herunder vores puljeløsninger. I de 
opgjorte tal for Formuepleje, indgår dog også en vis del fra kunder, der selv disponerer, da det ikke på nuvæ-
rende tidspunkt er muligt at separere tallene tilstrækkeligt.  
Der er medtaget investeringer i aktier, virksomhedsobligationer og realkreditobligationer. Uden for opgørel-
sen er derfor eksempelvis de fleste investeringer, kunden selv foretager, eller som Nordfyns Bank foretager 
efter instruks fra kunden, i det omfang de ikke indgår i opgørelsen jfr. Foranstående. 
 
Nordfyns Bank har fravalgt opgørelse af CO2-udledning for bankens egenbeholdning. Begrundelsen for fra-
valget er, at bankens egenbeholdning, med undtagelse af handelsbeholdningen, i hovedtræk består af real-
kreditobligationer samt ejerandele i sektorselskaber. Danske realkreditobligationer vurderes at have en bety-
delig lavere CO2-udledning end aktier og virksomhedsobligationer.  
Nordfyns Banks beholdning af sektoraktier er i høj grad baseret på engagement, indflydelse og samarbejde 
med de respektive selskaber. Et egentligt fokus på CO2-udledning har på nuværende tidspunkt ikke indfly-
delse på bankens beholdning af aktier i disse selskaber. Det er herudover ikke muligt at fremskaffe data om-
kring CO2-udledning fra alle sektoraktier. 
 
 

Metode og datagrundlag 

Til brug for opgørelsen af CO2-udledningen har vi anvendt de fælles principper for metoder for måling og 
opgørelse af finansierede emissioner fra investeringer, som er udviklet af Finans Danmark. 
Til opgørelsen af CO2-udledning er der til beregningerne for aktier og virksomhedsobligationer anvendt data 
fra anerkendt dataudbyder. Datagrundlaget består af både virksomhedsspecifikke data og estimerede udled-
ninger. 
Til brug for estimeringen af CO2-udledningen fra realkreditobligationer er anvendt data fra de realkreditinsti-
tutter, som har offentliggjort data. Dette uanset, at ikke alle de relevante realkreditobligationer er udstedt af 
de institutter, som har offentliggjort data.  
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Datakvalitet 
Dækningsgraden er opgjort til 60,1%2 hvilket isoleret set ikke er tilstrækkeligt til at kunne fastslå en nøjagtig 
måling af investeringernes CO2-aftryk. Datakvaliteten bag de CO2-aftryk, der er beregnet i denne hand-
lingsplan, bærer således præg af ufuldkommenhed.   
Vi forventer, at datagrundlaget for udledningsdata forbedres betydeligt i det kommende år. Dette vil kunne 
bidrage positivt til den løbende proces med at reducere CO2-udledningen fra investeringer.  
 
 
Reduktionsmål  
Datagrundlaget for opgørelse af CO2-udledning er behæftet med usikkerhed. Grundlæggende rapportering 
af CO2 emissioner fra virksomheder er under udvikling, og det er bankens aktuelle opfattelse, at der fortsat 
er stor usikkerhed om modeller, målinger og rapporteringsomfang. Banken har derfor ikke et tilstrækkeligt 
betryggende grundlag til at kunne opstille et konkret mål for reduktion af CO2-udledning vedr. kundernes og 
bankens investeringer. 
 
Nordfyns Banks engagement i og arbejde med at få reduceret CO2-udlednigen fra vores og vores kunders 
investeringer sker i parløb med vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet. 
Vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet, f.eks. investeringsforeninger, 
udvælges blandt mange kriterier også ud fra en vurdering af deres evne til at reducere CO2-udledningen fra 
deres investeringsprodukter. Vores primære leverandører af investeringsprodukter, har opstillet mål om re-
duktion af CO2-aftrykket, som vi støtter op om.  
 
Konkrete tiltag 
Nordfyns Bank anser opgørelsen af CO2-udledning fra investeringsaktiviteter som værende et af flere skridt 
i en proces med at mindske CO2-udledning. 
Siden august 2022 har Nordfyns Banks rådgivere været i stand til at hjælpe kunderne med at vælge investe-
ringer, der matcher kundens præferencer for bæredygtighed.  
I takt med, at vi får afdækket vores kunders bæredygtighedspræferencer, forventer vi, at udbuddet af inve-
steringsprodukter med en bæredygtig profil, udvides. Dette vil give vores kunder større mulighed for at 
vælge mellem forskellige investeringsprodukter, som passer til deres bæredygtighedspræferencer.   
I forhold til vores produktleverandører på investeringsområdet er de transparente om, hvor meget CO2, der 
udledes igennem de virksomheder, som deres produkter investerer i. Det sætter os i stand til at hjælpe kun-
derne med at finde netop de investeringsprodukter, der passer til deres bæredygtighedspræferencer. 
 
I 2023 vil der fortsat arbejdes med at identificere muligheder og aktiviteter, der kan bidrage til at reducere 
CO2-udledningen fra investeringer. Dette sker i samarbejde med relevante, eksterne interessenter og samar-
bejdspartnere. Vi har en forventning om, at et stigende forretningsomfang i fonde med særligt fokus på re-
duktion af CO2-udledning på sigt vil bidrage til, at reducere Nordfyns Banks samlede CO2-aftryk fra inve-
steringer. 
 
Konkret vil vi 2023 især fokusere på de aktiviteter, hvor Nordfyns Bank investerer på kundernes vegne, efter-
som denne aktivitet tegner sig for den største del af CO2-udledningen inden for investeringer. Det vil være 
relevant at se på både aktier, virksomhedsobligationer og på realkreditobligationer. 
 
Nordfyns Bank vil også i sine investeringsvalg for midler under forvaltning kunne foretage investeringer i ak-
tivklasser/selskaber, der umiddelbart har et højere CO2-aftryk end andre alternativer, men hvor investerin-
gen positivt kan bidrage til en relativt højere reduktion i CO2-aftrykket såfremt investeringen betyder, at det 
pågældende selskab sættes i stand til at foretage en betydelig grøn omstilling.   
 
  

 
2 Dækningsgraden er et nøgletal, der beskriver, hvor stor en del af porteføljen som banken har haft adgang til CO2-datadækning på. Det 
vil sige, at hvis dækningsgraden er 60,1%, betyder det, at der benyttes data for 60,1% af porteføljen. Den resterende del af porteføljen 
antages at have samme klimaaftryk, som den del, der er dækning på. 
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Handlingsplan for reduktion af Co2-aftryk fra udlånsaktivitet 
 
Resume 
• CO2-udledning fra udlån er opgjort til 5.269 ton. 
• Med opgørelsen er Nordfyns Bank begyndt at få en indikation af de væsentligste CO2-udledningskilder 

fra udlånet. 
• Nordfyns Bank vil i 2023 fortsat bidrage til en bæredygtig omstilling af samfundet ved at have endnu 

mere fokus på bæredygtighed i dialogen med kunderne og ved at tilbyde flere bæredygtige udlånspro-
dukter enten via egne produkter og eller via vores samarbejdspartnere. 

• Nordfyns Bank vil fremadrettet have fokus på at indsamle relevante bæredygtighedsdata for der igen-
nem at få et bedre overblik over Nordfyns Banks bæredygtighedsrisici og reduktionspotentiale, så der på 
sigt kan opstilles egentlige reduktionsmål for CO2-aftrykket fra udlån. 

 
Indledning 
Forum for Bæredygtig Finans lancerede i december 2019 en række anbefalinger til, hvordan den finansielle 
sektor kan medvirke til at accelerere den bæredygtige omstilling af samfundet. En af anbefalingerne er, at 
alle pengeinstitutter fremlægger en årlig handlingsplan for reduktion af CO2-aftrykket af deres udlån senest i 
forbindelse med fremlæggelse af deres årsrapport for 2022.  
Nærværende handlingsplan bidrager til opfyldelse af denne anbefaling og afspejler, hvor Nordfyns Bank står 
aktuelt. Vores fokus er på at skabe gennemsigtighed med henblik på at kunne identificere de af vores udlån, 
hvor der er størst CO2-reduktionspotentiale. 
Allerede i dag tilbyder Nordfyns Bank en række attraktive udlånsprodukter især inden for finansiering af 
ejendomme og biler. Disse udlånsprodukter, der er rettet mod at nedbringe kundernes CO2-aftryk, er dels 
udviklet i Nordfyns Bank, dels sammen med vores samarbejdspartnere inden for realkredit - Totalkredit og 
DLR Kredit. 
 
Metode og datagrundlag 

Til brug for opgørelsen af CO2-udledningen har Nordfyns Bank anvendt de fælles principper og metoder for 
måling og opgørelse af finansierede emissioner fra udlån, som fremgår af CO2-modellen for den finansielle 
sektor. 
Det er ikke muligt at opgøre CO2-aftrykket fra hele udlånsporteføljen, da udlån til private ofte ikke er for-
målsbestemt. Dette gælder f.eks. kassekreditter. Det er oftest udlån til boligformål og bilkøb, der er formåls-
bestemt. På privatsiden medregnes således – i overensstemmelse med CO2-modellen for den finansielle 
sektor - udelukkende finansierede emissioner fra boliglån og billån. 
 
CO2-aftrykket fra boliglån er opgjort som en gennemsnitsberegning på baggrund af et gennemsnitstal for 
CO2-udledning pr. udlånt mio. kr. Nordfyns Bank efterstræber på sigt at kunne opgøre CO2-aftrykket fra 
boliglån på baggrund af den enkelte bygnings energimærke eller et skønnet energimærke opgjort med ud-
gangspunkt i bygningens energikilde, alder, størrelse og beliggenhed. 
Det er kun udledning fra udlån på egen balance, der opgøres. Realkreditudlån formidlet af Nordfyns Bank 
medregnes således ikke i opgørelsen. Det gælder f.eks. alle realkreditudlån, som Nordfyns Bank har formid-
let gennem Totalkredit og DLR Kredit. Udledningen fra disse lån opgøres respektivt af Totalkredit og DLR 
Kredit. Herved undgås, at udledningen medregnes to steder. 
 
CO2-aftrykket fra billån er opgjort med udgangspunkt i Lokale Pengeinstitutters modelværktøj på basis af 
antal kendte billån. Nordfyns Bank har ikke detaljerede oplysninger om de enkelte finansierede biler. Nord-
fyns Bank efterstræber på sigt at kunne opgøre CO2-aftrykket fra billån på baggrund af den enkelte bils 
brændstoftype, motorstørrelse og antal kørte kilometer. 
 
CO2-aftrykket fra erhvervsudlån, som er opgjort med udgangspunkt i Lokale Pengeinstitutters modelværk-
tøj, er baseret på Danmarks Statistiks sektorgennemsnit fordelt på brancher. Nordfyns Bank vil fremadrettet 
have fokus på at indsamle individuelle data fra den enkelte erhvervskunde eller forsyningsselskaber til erstat-
ning for Danmarks Statistiks data, da individuelle data i sagens natur har en højere kvalitet. Dermed vil opgø-
relsen med tiden blive mere præcis. 
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Tabel 1: Opgjort CO2e-udledning fra udlån ultimo 2022 
 Udlån 

(Mio. kr.) 
 

Andel af 
udlån 

medtaget i 
beregning 

Andel af 
udlån i alt 

Udledning 
(ton 

CO2e)* 

Andel af 
udledning 

Udled-
ningsin-
tensitet 

(Udledning 
i ton CO2e 
pr. mio. kr. 

i udlån) 
Bolig 436,16 43% 25% 342,72 7% 0,79 
Bil 135,13 13% 8% 1703,50 32% 12,61 
Erhverv 445,64 44% 26% 3.223,04 61% 7,23 
Erhvervsudlån 
til brancher 
uden oplyst gns 
Co2 belastning 

546,91 - 32% - - - 

Øvrige udlån 
der ej indgår i 
Co2 beregning 
inkl. gebyr 
amortiseret 
kostpris 

163,88 - 9% - - - 

Total 1.727,72 100% 100% 5.269 100% 5,18 
* Total CO2-emissioner i ton CO2-ækvivalenter (CO2e) 
 
Som tabellen viser, er der opgjort CO2e-udledninger fra udlån svarende til 1.016,93 mio. kr. Udledningen fra 
disse udlån er opgjort til 5.269 ton CO2e. Dette svarer til en udledningsintensitet på 5,18. 
Den største udledningsintensitet stammer fra billån, mens boliglån har den laveste udledningsintensitet. 
På erhvervssiden opgøres de største udledningsintensiteter inden for brancherne: Landbrug, Byggeri og 
Transport. Som tidligere nævnt er denne opgørelse dog indtil videre baseret på Danmarks Statistiks sektor-
gennemsnit fordelt på brancher. 
 
Reduktionsmål 
Opgørelser af CO2-udledninger er fortsat i sin vorden, og der er - som beskrevet ovenfor - væsentlige ud-
fordringer med mangel på data inden for alle tre kategorier – bolig, bil og erhverv. Der er således endnu ikke 
fastlagt et sikkert udgangspunkt for opgørelsen (opgørelsens basislinje). Nordfyns Bank finder på den bag-
grund ikke, at tiden endnu er moden til at opstille egentlige reduktionsmål for reduktion af CO2-udledninger 
fra vores udlån. Dette er i øvrigt også i overensstemmelse med Finans Danmarks CO2-model, hvor det anbe-
fales, at der opstilles reduktionsmål, når der er fastlagt en basislinje. 
Selvom der endnu ikke kan opstilles egentlige reduktionsmål, er det forventningen, at udledningsintensiteten 
vil reduceres fremover. Det skyldes bl.a., at kundernes stigende efterspørgsel efter el- og hybridbiler vil re-
ducere udledningsintensiteten på billån, og at den generelle omstilling i varmeforsyningen mod f.eks. fjern-
varme vil reducere udledningsintensiteten på boliglån. Derudover introduceres mange tiltag til at nedbringe 
virksomhedernes udledninger. Denne udvikling forventes at blive forstærket i takt med, at endnu flere virk-
somheder pålægges en CO2-afgift. 
 
Konkrete tiltag 
Ovenstående opgørelse af CO2-udledningen er første egentlige beregning af dette nye og meget komplekse 
område i Nordfyns Bank. Opgørelsen vil fremover især blive anvendt som udgangspunkt for vores videre ar-
bejde med at identificere muligheder for at reducere den negative påvirkning og forøge den positive påvirk-
ning.  
I 2023 vil Nordfyns Bank fortsat bidrage til en bæredygtig omstilling af samfundet ved at have endnu mere 
fokus på bæredygtighed i dialogen med kunderne og ved at tilbyde bæredygtige udlånsprodukter. Dette vil 
ske både i eget regi og sammen med Totalkredit og DLR Kredit, der er vores samarbejdspartnere inden for 
realkredit. 
For at styrke dialogen med kunderne har vores filialdirektører, erhvervskundechefer og erhvervsrådgivere 
deltaget i målrettede uddannelsesaktiviteter, der gør dem i stand til at have en dialog med kunderne om valg 
af bæredygtige løsninger og finansiering.  
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Derudover vil vi fremadrettet have fokus på at indsamle relevante bæredygtighedsdata for derigennem at få 
et bedre overblik over Nordfyns Banks bæredygtighedsrisici og reduktionspotentiale, så vi på sigt bliver i 
stand til at opstille egentlige reduktionsmål for CO2-aftrykket fra udlån.  
 
Datakvalitet 
Datakvaliteten bag de CO2-aftryk, der er beregnet i denne handlingsplan, er endnu ikke tilfredsstillende, idet 
det endnu kun er få kunder, der har frembragt individuelle data, hvorfor der er estimeret et CO2-aftryk med 
udgangspunkt i gennemsnitstal fra forskellige offentlige registre. Ud fra et fastlagt datahierarki indeholdende 
en datakvalitetsscore i intervallet 1-5, hvor score 1 er den højeste datakvalitetsscore og 5 den laveste, ligger 
størstedelen af det nuværende datagrundlag med en datakvalitetsscore på 4-5. I takt med, at der fremkom-
mer flere individuelle data, eller vi kan modtage relevante data fra f.eks. forsyningsselskaber, forbedres data-
grundlaget. Vi forventer, at dette vil ske i løbet af de kommende år. 
 

 

ESG-nøgletal 
 
Aktieselskabet Nordfyns Bank 

Miljømæssige Forhold (S) Enhed 2022 2021 
CO2e, Scope 1 tons 25 27,4 
CO2e, scope 2 tons 210 229 
Samlet Co2e fra scope 1 og 2 tons 235 256 
Energiforbrug GJ 3.645,4 4.187,1 
Vedvarende energiandel* % - - 
Vandforbrug m3 657 610 
Øvrige nøgletal relateret til miljømæssige forhold: 

  
Andel af fysiske dokumenter til kunder % 1,6 2,3 
    

  

Sociale forhold (S) 
  

Fultidsarbejdsstyrke FTE 102,9 103,9 
Kønsdiversitet % 51,9 51,4 
Kønsdiversitet for øvrige ledelseslag % 43 43 
Lønforskel mellem køn** % 0,88 0,63 
Medarbejderomsætningshastighed % 6,54 4,67 
Sygefravær Dage/FTE 2,35 2,18 
    

  

Ledelsesmæssige forhold (G) 
  

Bestyrelsens kønsdiversitet % 25 16,7 
Tilstedeværelse på bestyrelsesmøder % 94 99 
Lønforskel mellem CEO og medarbejdere Gange 4,62 4,50 

 
*Vedvarende energiandel er ikke opgjort for 2021 og 2022 da der ikke har været tilgængelige målinger for 
bankens brug af solcelleanlæg installeret på hovedkontoret.  
** Oplyst nøgletal afspejler ikke hele bankens medarbejderstab da forskelle i gennemsnitslønnen for mænd 
og kvinder skyldes forskelle i kønnenes repræsentation i forskellige typer jobs – herunder specialister og le-
dere. Der aflønnes ens for lige arbejde. Der udarbejdes kønsopdelt lønstatistik for arbejdsfunktioner med 
mindst 10 medarbejdere af hvert køn. Nordfyns Bank udarbejder således kønsopdelt lønstatistik for "Generel 
rådgivning af privatkunder". 
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Definitioner på ESG-nøgletal 
 

ESG nøgletal / enhed  Forklaring og definition  
Environment - miljødata  
CO₂e, scope 1  
Tons  

Scope 1 emissioner er direkte emissioner, der 
stammer fra selskabets egen forbrænding af 
brændsler og materialer. Formel for udregning *  

CO₂e, scope 2  
Tons  

Scope 2 emissioner er indirekte emissioner, der 
stammer fra den energi, der blev brugt til at pro-
ducere elektricitet, fjernvarme og fjernkøling, 
som selskabet har købt af tredjepart til selska-
bets eget brug. Scope 2 emissioner er i princip-
pet beregnet ligesom scope 1 emissioner, men 
dækker typisk ikke alle syv Kyotogasser/GHG’er. 
Formel for udregning *  

Energiforbrug  
GJ  

Energi er, ligesom emissioner, typisk beregnet 
baseret på brændselsforbrug multipliceret med 
konverteringsfaktorer. Den forbrugte energi ba-
serer sig både på energi fra scope 1 og 2 kilder 
og fra vedvarende energikilder. Formel for ud-
regning *  

Vandforbrug  
m³  

Summen af alt vand forbrugt fra alle kilder som 
overfladevand, grundvand, regnvand eller kom-
munevand. Formel for udregning *  

Social - sociale data  
Fuldtidsarbejdsstyrke  
FTE  

For udregning er brugt tallet "gennemsnitligt an-
tal ansatte henover året fra personalenormering” 
(afrundet til helt tal). Der er dermed ikke indreg-
net midlertidig arbejdskraft i form af timeløn-
nede, ligesom der ikke er kompenseret for over-
arbejde.  

Kønsdiversitet  
%  

For udregning er brugt arbejdstidsprocenter fra 
bankens lønsystem ultimo året. Medarbejdere på 
orlov uden løn er ikke trukket fra.  
Der er ikke indregnet midlertidig arbejdskraft i 
form af timelønnede, ligesom der ikke er kom-
penseret for overarbejde. Der er ikke udregnet 
på forskellige kontrakttyper. Der er udregnet ud 
fra ultimotal 2022.  
Eksempel på udregning: ((Kvindelige FTE'er ul-
timo 2022)/(medarbejdere FTE'er ultimo 
2022))*100  
 

Kønsdiversitet for øvrige ledelseslag  
%  

Der er udregnet ud fra følgende formel: Kønsdi-
versitet for øvrige ledelseslag = ((Kvindelige le-
dere)/(Alle ledere))*100  
Afgrænsning: I beregningen er definition af le-
dere sidestillet med opgørelsen i hht. FIL §79a 
øvrig ledelse.  

Lønforskel mellem køn  
Gange  

Der er udregnet ud fra følgende formel: Median 
mandlig løn/Median kvindelig løn  
Afgrænsning: Der udarbejdes kønsopdelt lønsta-
tistik for arbejdsfunktioner med mindst 10 med-
arbejdere af hvert køn. Nordfyns Bank skal udar-
bejde kønsopdelt lønstatistik for "Generel råd-
givning af privakunder". 
Grundet tilgængelighed af statistik på 
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tidspunktet for afrapportering beregnes nøgle-
tallet med 1 års forskydning i datagrundlaget. 
Tallene vedrører forgående kalenderår. 

Medarbejderomsætningshastighed  
%  

Der er udregnet ud fra følgende formel: Medar-
bejderomsætningshastighed = ((Frivillige + Ufri-
villige forladende FTE'er)/(FTE'er)*100  
Afgrænsning: Ved forladende FTE'er er diverse 
timelønnede vikarer ikke regnet med, men kun 
de medarbejdere, som indgår i bankens norme-
ring (pers.norm.)  
 

Sygefravær  
Dage/FTE  

Der er udregnet ud fra følgende formel: Sygefra-
vær = (Antal sygedage for alle egne FTE'er i peri-
oden)/(Total FTE'er) . 
Grundet tilgængelighed af statistik på tidspunk-
tet for afrapportering beregnes nøgletallet med 1 
års forskydning i datagrundlaget. 

  
Governance - ledelsesdata  
Bestyrelsens kønsdiversitet  
%  

Der er udregnet ud fra følgende formel: Bestyrel-
sens kønsdiversitet = ((Kvindelige generalfor-
samlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer)/(Alle ge-
neralforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlem-
mer))*100  

Tilstedeværelse på bestyrelsesmøder  
%  

Der er udregnet ud fra følgende formel: Summen 
af bestyrelsesmedlemmernes fremmøder på be-
styrelsesmøder / Antal bestyrelsesmøder x antal 
bestyrelsesmedlemmer  

Lønforskel CEO og medarbejdere  
Gange  

Der er udregnet ud fra følgende formel: CEO 
kompensation/Median medarbejderløn  
Afgrænsning: Kun medarbejdere i normering er 
medtaget.  

 
*= For formel til udregning henvises til rapporten ”ESG hoved- og nøgletal i årsrapporten” udgivet af 
Finansforeningen, Danske Revisorer og Nasdaq i 2019 
 

For yderligere information om indhold, opsætning og beregning af nøgletal henviser vi til rapporten ”ESG 
hoved- og nøgletal i årsrapporten”, som er udgivet i juni 2019 af Finansforeningen/ CFA Society Denmark, 
Danske Revisorer og Nasdag Copenhagen 
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